Memorando Circular nº 02/2013 - PROPLADI

[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional – Propladi

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro – Petrolina-PE - CEP.: 56.304-917
Fone: (87) 2101-6804 - e-Mail: propladi@univasf.edu.br

Memorando Circular nº 02/2013 - PROPLADI

  Petrolina-PE, 19 de março de 2013.

Aos Setores Administrativos da Univasf
Assunto: Elaboração das Cartas de Serviços da Univasf

Senhor(a) Chefe(a) de Setor,
Conforme o Decreto nº 6.932/2009, os órgãos e entidades do Poder Executivo Federal que prestem serviços são obrigados a elaborar e divulgar a “Carta de Serviços”. A referida carta é um instrumento central no processo de aumento da transparência nas atividades administrativas. Possibilita maior conhecimento sobre a gestão pública e melhores condições para o controle e para a colaboração, por parte da sociedade, em relação aos processos gerenciais.

 Seguindo a metodologia apresentada na reunião de 28/02/2013, convocada pelo Gabinete da Reitoria para tratar do processo de elaboração das Cartas de Serviço na Univasf, a Propladi apresenta o documento anexo. Trata-se de um Manual com perguntas e respostas sobre o assunto, preparado com o intuito de orientar o processo de produção das Cartas de Serviços setoriais e explicitar as etapas deste processo, cuja conclusão está prevista para agosto/2013.
Atenciosamente,
JOSÉ RAIMUNDO CORDEIRO NETO

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
PAGE
1